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ABSTRAKT
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Školitel: doc. PharmDr. Iva Boušová, Ph.D.

Název diplomové práce: Analýza argininu a jeho methylovaných derivátů

v klinických vzorcích metodou LC-MS/MS

Asymetrický dimethylarginin (ADMA) a jeho enantiomer, symetrický dimethylarginin

(SDMA), jsou přirozeně se vyskytující aminokyseliny, které vznikají intracelulárně

z L-argininu. ADMA je endogenním kompetitivním inhibitorem synthasy oxidu

dusnatého. Zvýšené hladiny ADMA a SDMA jsou spojovány s endoteliální dysfunkcí,

hypertenzí, kardiovaskulárními a renálními onemocněními. Obě látky se u pacientů

s chronickým renálním onemocněním (CKD) hromadí. Cílem této diplomové práce bylo

zavedení a validace metody na stanovení L-argininu, ADMA a SDMA v lidské plazmě

pomocí ultravysokoúčinné kapalinové chromatografie ve spojení s tandemovou

hmotnostní spektrometrií (LC-MS/MS). LC-MS/MS metoda byla následně porovnána

s enzymovou imunoanalýzou na imunosorbentech (ELISA) a metodou vysokoúčinné

kapalinové chromatografie s fluorescenční detekcí (HPLC-FL). Chromatografická

separace probíhala za použití kapalinového chromatografu Dionex UltiMate 3000

UHPLC, následovala hmotnostní detekce na hmotnostním spektrometru amaZon SL.

Jako interní standardy byly použity L-arginin-13C6, ADMA-d6 a SDMA-d6. Příprava

vzorku zahrnovala předkolonovou derivatizaci 1-butanolem. Pro kvantifikaci analytů

bylo použito monitorování více reakcí (MRM) v pozitivním módu. Zavedená LC-MS/MS

metoda vykazovala velmi dobré analytické vlastnosti splňující podmínky pro její validaci

a je srovnatelná s dříve publikovanými metodami dalších autorů. Plazmatické hladiny

ADMA a SDMA získané LC-MS/MS metodou velmi dobře korelovaly s výsledky

získanými pomocí ELISA a HPLC-FL metody. Stanovení plazmatických hladin ADMA

a SDMA bylo provedeno ve vzorcích plazmy získaných od zdravých dobrovolníků

(n = 40) a pacientů s CKD (n = 40). Hladiny ADMA i SDMA byly u pacientů s CKD

signifikantně zvýšeny.
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Asymmetric dimethylarginine (ADMA) and its enantiomer, symmetric dimethylarginine

(SDMA), are naturally occurring amino acids that are generated intracellularly from

L-arginine. ADMA is an endogenous competitive inhibitor of nitric oxide synthase.

Increased levels of ADMA and SDMA are associated with endothelial dysfunction,

hypertension, cardiovascular and renal diseases. Both compounds are accumulating in

chronic kidney disease (CKD) patients. The aim of this diploma thesis was to develop

and validate a liquid chromatography with tandem mass spectrometry (LC-MS/MS)

method for the determination of L-arginine, ADMA and SDMA in human plasma.

Subsequently, LC-MS/MS method was compared with enzyme-linked immunosorbent

assay (ELISA) and high-performance liquid chromatography with fluorescence detection

(HPLC-FL) method. Chromatographic separation was performed on Dionex UltiMate

3000 UHPLC liquid chromatograph, followed by tandem mass spectrometric detection

on amaZon SL mass spectrometer. L-Arginine-13C6, ADMA-d6 and SDMA-d6 were used

as the internal standards. Sample preparation included precolumn derivatization by

1-butanol. Multiple reaction monitoring (MRM) in positive mode was used for analyte

quantification. Developed LC-MS/MS method showed very good analytical properties

meeting the conditions for its validation and it is comparable with the previously

published methods of other authors. Plasma levels of ADMA and SDMA obtained by the

LC-MS/MS method correlated very well with those obtained by ELISA and HPLC-FL

method. Plasma levels of ADMA and SDMA were measured in plasma samples obtained

from healthy volunteers (n = 40) and patients CKD (n = 40). Both ADMA and SDMA

levels were significantly elevated in the patients with CKD.

OBSAH

1 ÚVOD ......................................................................................................................... 7

2 TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 8

2.1 Vznik a působení NO ....................................................................................... 8

2.2 Metabolismus methylargininů ....................................................................... 10

2.2.1 Biosyntéza methylargininů ........................................................................ 11

2.2.2 Eliminace ................................................................................................... 12

2.2.3 Transport přes membránu .......................................................................... 15

2.3 L-Homoarginin .............................................................................................. 17

2.4 L-Argininový paradox ................................................................................... 18

2.5 Klinický význam ADMA a SDMA ............................................................... 19

2.5.1 ADMA a SDMA u kardiovaskulárních onemocnění ................................. 20

2.5.2 ADMA a SDMA u renálních onemocnění ................................................. 21

3 CÍL PRÁCE .............................................................................................................. 23

4 MATERIÁL A METODIKA .................................................................................... 24

4.1 Chemikálie a použitý materiál ....................................................................... 24

4.1.1 Chemikálie ................................................................................................. 24

4.1.2 Použitý materiál a soupravy ....................................................................... 25

4.1.3 Přístroje ...................................................................................................... 25

4.1.4 Software ..................................................................................................... 26

4.1.5 Ostatní materiál a pomůcky ....................................................................... 26

4.2 Příprava roztoků ............................................................................................. 27

4.2.1 Zásobní roztok octanu amonného .............................................................. 27

4.2.2 Mobilní fáze ............................................................................................... 27

4.2.3 Standardy ................................................................................................... 27

4.2.4 Interní standardy ........................................................................................ 27

4.2.5 Roztoky pro HPLC-FL............................................................................... 28

4.3 Biologické vzorky .......................................................................................... 29

4.3.1 Kontrolní vzorky ........................................................................................ 29

4.4 Stanovení argininu a jeho dimethylderivátů metodou LC-MS/MS ............... 30

4.4.1 Příprava vzorku .......................................................................................... 30

4.4.2 Derivatizace ............................................................................................... 31

4.4.3 Chromatografická separace ........................................................................ 32

4.4.4 Hmotnostní detekce.................................................................................... 33

4.4.5 Kalibrace .................................................................................................... 34

4.4.6 Validace ..................................................................................................... 36

4.4.7 Stabilita vzorků při opakovaném zmrazení a rozmrazení .......................... 37

4.4.8 Porovnání vzorků plazmy a séra ................................................................ 38

4.5 Stanovení argininu a jeho dimethylderivátů metodou HPLC-FL .................. 38

4.5.1 Extrakce na pevné fázi ............................................................................... 38

4.5.2 Derivatizace OPA/MPA ............................................................................. 38

4.5.3 Chromatografie .......................................................................................... 38

4.6 Stanovení ADMA a SDMA metodou ELISA ................................................ 39

4.7 Zpracování dat ............................................................................................... 40

5 VÝSLEDKY ............................................................................................................. 41

5.1 Zavedení metody LC-MS/MS ....................................................................... 41

5.1.1 Chromatografická separace ........................................................................ 41

5.1.2 Hmotnostní detekce.................................................................................... 41

5.1.3 Kalibrace .................................................................................................... 46

5.1.4 Analytické vlastnosti metody ..................................................................... 46

5.1.5 Vliv matrice vzorku ................................................................................... 48

5.1.6 Stabilita vzorku při opakovaném zmrazení a rozmrazení .......................... 48

5.1.7 Porovnání vzorků plazmy a séra ................................................................ 49

5.2 Porovnání metod ............................................................................................ 53

5.2.1 Porovnání s metodu ELISA ....................................................................... 53

5.2.2 Porovnání s metodu HPLC-FL .................................................................. 56

5.3 Klinické vzorky .............................................................................................. 59

5.3.1 Kontrolní skupina ....................................................................................... 59

5.3.2 Pacienti s CKD ........................................................................................... 60

6 DISKUSE .................................................................................................................. 62

7 ZÁVĚR ..................................................................................................................... 69

POUŽITÉ ZKRATKY .................................................................................................... 70

POUŽITÁ LITERATURA ............................................................................................. 72

SEZNAM OBRÁZKŮ .................................................................................................... 80

SEZNAM TABULEK .................................................................................................... 81

7

1 ÚVOD

L-Arginin a jeho methylderiváty jsou aminokyseliny hrající klíčovou roli v syntéze oxidu

dusnatého, molekuly potřebné k zajištění homeostázy cévní stěny. Akumulace inhibitorů

NO synthasy, zejména asymetrického dimethylargininu (ADMA), vede k snížení

produkce NO a endotelové dysfunkci, která může mít za následek rozvoj aterosklerózy.

Zatímco ADMA je znakem endotelové dysfunkce cévní stěny, symetrický


[…]


u pacientů s CKD.

Námi zjištěné koncentrace ADMA a SDMA u pacientů s CKD se shodují s výsledky

publikovanými jinými autory. Boelaert et al. (2016) prokázali významné zvýšení

koncentrací ADMA a SDMA u pacientů s CKD ve stádiu 5 (n = 77). Určili průměrnou

koncentraci ADMA 0,84 ± 0,19 μmol l−1 a SDMA 2,06 ± 0,82 μmol l−1 v porovnání

s koncentrací ADMA 0,52 ± 0,07 μmol l−1 a SDMA 0,59 ± 0,13 μmol l−1 u kontrolní

skupiny (n = 10). Wang et al. (2007) sledovali koncentraci ADMA a SDMA u dětí s CKD

ve stádiu 2 nebo 3 a prokázali významné rozdíly hladin ADMA a SDMA mezi dětmi

s CKD a kontrolní skupinou. Plazmatické koncentrace byly u dětí s CKD (n = 28)

1,10 ± 0,35 μmol l−1 ADMA a 2,06 ± 1,11 μmol l−1 SDMA a 0,78 ± 0,16 μmol l−1 ADMA

a 0,71 ± 0,23 μmol l−1 SDMA u kontrolní skupiny (n = 10). Anderstam et al. (1997)

stanovili metodou HPLC-FL koncentrace ADMA a SDMA u pacientů s kontinuální

ambulantní peritoneální dialýzou (n = 11) 0,70 ± 0,27 μmol l−1 ADMA a

2,54 ± 0,59 μmol l−1 SDMA a u pacientů s hemodialýzou (n = 19) 0,59 ± 0,27 μmol l−1

ADMA a 2,85 ± 0,77 μmol l−1 SDMA oproti hladinám 0,36 ± 0,08 μmol l−1 ADMA a

0,37 ± 0,11 μmol l−1 SDMA u kontrolní skupiny (n = 7).
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7 ZÁVĚR

Byla zavedena a optimalizována metoda ultravysokoúčinné kapalinové chromatografie

s tandemovou hmotnostní spektrometrií pro stanovení L-argininu a jeho methylovaných

derivátů ADMA a SDMA s předkolonovou derivatizací 1-butanolem. Tato metoda má

velmi dobré analytické vlastnosti splňující podmínky pro validaci a je srovnatelná

s metodami jiných autorů. Při porovnání s komerčně dostupnou metodu ELISA a na

pracovišti již dříve zavedenou metodou HPLC s fluorescenční detekcí byla prokázána

silná korelace mezi těmito metodami. Zavedená metoda byla použita k určení

referenčních mezí ADMA a SDMA u kontrolního souboru dobrovolných dárců krve a

pro stanovení ADMA a SDMA u pacientů s chronickým renálním selháním. Hodnoty

koncentrací těchto dvou skupiny byly porovnány navzájem i s výsledky prací ostatních

autorů, se kterými jsou ve shodě.
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POUŽITÉ ZKRATKY

90% CI konfidenční interval s konfidenční úrovní 90 %

95% CI konfidenční interval s konfidenční úrovní 95 %

ADMA asymetrický dimethylarginin, NG,NG-dimethyl-L-arginin

AGAT arginin:glycin amidinotransferasa

AGXT2 alaninglyoxylátaminotransferasa 2

BH4 tetrahydrobiopterin

CaM kalmodulin

CAT transportér kationtových aminokyselin

CID kolizí vyvolaná disociace

cNOS konstituční NO synthasa

CV variační koeficient

DDAH dimethylarginindimethylaminohydrolasa

DMA dimethylamin

DMGV α-keto-δ-(N,N-dimethylguanidino)valerová kyselina

DRM dolní referenční mez

EIC extrahovaný iontový chromatogram

ELISA enzymová imunoanalýza na imunosorbentech

eNOS endoteliální NO synthasa

Er relativní chyba

FAD flavinadenindinukleotid

FITC fluorescein-5-isothiokyanát

FMN flavinmononukleotit

HDL lipoproteiny o vysoké hustotě

HILIC hydrofilní interakční chromatografie

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HPLC-FL vysokoúčinná kapalinová chromatografie s fluorescenční detekcí

HRM horní referenční mez

ICC řízení iontového náboje

ICHS ischemická choroba srdeční

iNOS inducibilní NO synthasa

IS interní standard

LC-MS kapalinová chromatografie s hmotnostní spektrometrií
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LC-MS/MS kapalinová chromatografie s tandemovou hmotnostní spektrometrií

LDL lipoproteiny o nízké hustotě

MMA monomethylarginin, NG-monomethyl-L-arginin

MP A mobilní fáze A

MP B mobilní fáze B

MRM monitorování více reakcí

MS hmotnostní spektrometrie

MS2 dvoustupňová tandemová hmotnostní spektrometrie

MSn n-stupňová tandemová hmotnostní spektrometrie

NADP nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NF-κB nukleární faktor kappa B

nNOS neuronální NO synthasa

NOS NO synthasa, nitroxidsynthasa

OPA/MPA derivatizační činidlo ortho-ftaldialdehydu a 3-merkapto-propionové

kyseliny

PRMT I protein-arginin methyltransferasa typu I

PRMT II protein-arginin methyltransferasa typu II

PRMT protein-arginin methyltransferasa

QC kontrola kvality

QC-H kontrolní vzorek s vysokou hladinou koncentrací sledovaných

analytů

QC-L kontrolní vzorek s nízkou hladinou koncentrací sledovaných analytů

QC-M kontrolní vzorek se střední hladinou koncentrací sledovaných

analytů

ROS reaktivní formy kyslíku

SD směrodatná odchylka

SDMA symetrický dimethylarginin, NG,NG´-dimethyl-L-arginin

tR retenční čas

UHPLC-MS/MS ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie s tandemovou

hmotnostní spektrometrií
