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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce je experimentálního charakteru a velice
rozsáhlá. Oceňuji její přínos do laboratorní praxe i celkové zpracování.

Dotazy a připomínky: K práci mám několik připomínek, které však nesnižují její úroveň.
V teoretické části mi chybí kapitola o LC/MS (popis daného typu iontového zdroje a
analyzátoru, její výhody,…). Experimentální část je velice rozsáhlá a svým obsahem
převyšuje diplomovou práci.
Pro sestrojení kalibrační křivky u LC/MS jste použili kalibrační body měřené pouze
v duplikátu, měření v duplikátu jste použili i u ELISA metody, doporučila bych měřit vždy
v triplikátu.
V celé práci je minimum překlepů.
1) V kapitole 5.2 porovnáváte jednotlivé metody, mohl byste porovnat tyto metody i po
finanční stránce a také jejich časovou náročnost? Byla právě finanční stránka hlavním
důvodem zavedením LC/MS metody?
2) Uvádíte, že jste měřili při LC/MS metodice MRM přechody (multiple reaction monitoring).
Vy jste však podle popisu metodiky v kapitole prováděli SRM (selected reaction monitoring).
Vysvětlete prosím jaký je rozdíl mezi těmito metodami a popište je.
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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